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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Регулирование предпринимательской

деятельности в Донецкой Народной Республике не может происходить без её

надлежащего информационного обеспечения, тем более в условиях

цифровизации экономики в целом и отдельных социально-экономических

процессов в частности. Современные реалии, характеризующиеся

динамичностью и непостоянством таких процессов, сопровождаются

стремительным развитием информационно-коммуникационных технологий,

формирующих вектор развития предпринимательской деятельности.

Сложность и многоаспектность направлений регулирования

предпринимательской деятельности во многом связаны с её информационным

обеспечением, которому, несмотря на его особую значимость в условиях

цифровизации экономики, уделено ещё недостаточно внимания, в первую

очередь в отечественных исследованиях. Формирование качественного

информационного обеспечения предпринимательской деятельности является

основной предпосылкой её регулирования и дальнейшего последовательного

развития. При этом решение данной проблемы должно рассматриваться с

позиций совершенствования как методических, так и организационных основ

информационного обеспечения регулирования предпринимательской

деятельности для обеспечения эффективного взаимодействия всех её субъектов.

Степень разработанности проблемы. Исследованию тенденций и

закономерностей развития предпринимательской деятельности посвящены

работы В.С. Адвадзе, Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, И.А. Ангелиной,

А.Н. Асаулова, А.А. Бакунова, Л.В. Балабановой, Д.И. Валигурского,

И.В. Гречиной, Е.Г. Кошелевой, М.Г. Лапусты, Л.А. Омельянович,

А.Н. Першикова, С.Н. Петренко, Ю.Л. Петрушевского, В.Д. Симоненко,

Я.С. Ядгарова.

Проблемы формирования информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности рассмотрены в

исследованиях К.Э. Багировой, В.Г. Буниной, Ю.В. Грум – Гржимайло,
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О.Е. Каленкова, А.Б. Климовой, В.А. Никитова, Э.Э. Нуртдиновой,

Е.И. Орлова, В.С. Рожнова, И.В. Сименко, Л.А. Сухаревой,

М.И. Сухомлиновой, А.М. Туфетулова, Н.М. Тюкавкина, Р.М. Юсупова.

Подчёркивая безусловную ценность и значимость полученных

указанными учёными результатов, следует обратить внимание на то, что в

современных условиях цифровизации экономики остаются нерешёнными

проблемы теоретического, организационного и методического характера,

касающиеся процесса не только регулирования предпринимательской

деятельности, но и её информационного обеспечения.

Анализ научных трудов по исследуемой проблематике свидетельствует,

что с научной точки зрения в рамках отдельно взятой предметной области (в

данном случае – информационного обеспечения в условиях цифровизации

экономики) проблема регулирования предпринимательской деятельности

является нерешённой, предопределяя тем самым актуальность темы, которая

вызвана необходимостью: изучения теоретических основ регулирования

предпринимательской деятельности; исследования современного состояния её

информационного обеспечения; совершенствования методических и

организационных основ информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в теоретическом обосновании, разработке организационных,

методических положений и научно-практических рекомендаций по

усовершенствованию информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи

теоретического и практического характера:

исследовать исторические аспекты развития предпринимательской

деятельности и разработать вектор её развития в условиях цифровизации;

адаптировать структуру и содержание системного подхода

применительно к организации информационного обеспечения

предпринимательской деятельности;
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разработать концептуальный подход к организации информационного

обеспечения регулирования предпринимательской деятельности в условиях

цифровизации экономики;

провести диагностику качества источников информационного

обеспечения субъектов предпринимательства на основе параметризации его

качественных характеристик;

проанализировать внешние источники информационного обеспечения

предпринимательской деятельности;

исследовать особенности цифровой платформы информационного

обеспечения регулирования предпринимательской деятельности;

разработать организационную модель взаимодействия субъектов

информационного обеспечения регулирования предпринимательской

деятельности в условиях цифровизации экономики;

разработать научно-методический подход к оценке эффективности

информационного обеспечения субъекта предпринимательства.

Объект исследования - процесс информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации

экономики.

Предмет исследования - теоретические, организационно-методические

и прикладные положения информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства), в части

п. 8.1 «Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка

методики организации предпринимательской деятельности в различных

формах предпринимательства», п. 8.7 «Обеспечение развития

предпринимательских структур, представленных в различных формах, видах

и сферах экономической деятельности» и п. 8.19 «Организация

взаимодействия властных и предпринимательских структур».
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Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании организационно-методических

рекомендаций по усовершенствованию информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации

экономики. Наиболее значимые результаты исследования, содержащие

научную новизну, характеризуются следующими положениями:

усовершенствованы:

организационная модель взаимодействия субъектов информационного

обеспечения регулирования предпринимательской деятельности в условиях

цифровизации экономики, которую отличает сочетание потоков входящей и

исходящей информации, получаемой и передаваемой посредством

алгоритмизированных процессов цифровой платформы, направленных на

обеспечение гармоничного взаимодействия её субъектов, позволяющих

оптимизировать процедуру оформления и сдачи отчётности, получения

лицензий, сертификатов и других документов, необходимых для ведения

предпринимательской деятельности;

вектор развития предпринимательской деятельности в условиях

цифровизации экономики, который отличает определение задач и основных

направлений деятельности, стоящих перед государством в целях поддержки

развития предпринимательства, на основе действующей нормативно-правовой

базы и положений информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности;

научно-методический подход к оценке эффективности

информационного обеспечения субъекта предпринимательства,

отличительная особенность которого состоит в согласованной

параметризации его качественных характеристик, влияющих на

эффективность как организации, так и управления информационными

потоками предпринимательской деятельности и способствующих передаче

качественной информации, необходимой для организации, учёта, контроля,

анализа деятельности её субъектов;
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получили дальнейшее развитие:

концептуальный подход к организации информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации

экономики, структура которого в отличие от существующих обусловлена

элементами теоретико-методического базиса, предполагающего установление

этапов цифровой трансформации экономики и практического базиса,

направленного на определение процессов алгоритмизации взаимодействия

участников цифровой информационной платформы, её функциональных

возможностей, необходимых для эффективного взаимодействия субъектов

информационного обеспечения регулирования предпринимательской

деятельности;

структура и содержание системного подхода применительно к

организации информационного обеспечения предпринимательства, которые

отличает последовательная взаимосвязь и адаптация элементов

информационного обеспечения, направленных на повышение качества

информации, необходимой для регулирования предпринимательской

деятельности;

состав элементов информационно-правовых систем, который отличает

возможность расчёта индекса удовлетворённости CSI источников

информационного обеспечения, направленного на оценку не только его

содержания, но и его значения для регулирования предпринимательской

деятельности;

понятийно-категориальный аппарат: информация (результаты обработки

внешних и внутренних источников, связанных с экономическими, финансовыми,

кадровыми, производственными и другими хозяйственными процессами,

происходящими в деятельности субъекта предпринимательства, качество

которых влияет на её результаты); информационное обеспечение субъектов

предпринимательской деятельности (совокупность необходимых способов и

методов поиска, сбора, обработки, хранения, передачи, выдачи информации, а

также создание условий использования информации из внешних и внутренних

источников, необходимой для принятия управленческих решений); электронное
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правительство (электронная инфраструктура регулирования взаимодействия

всех органов власти (законодательных, исполнительных, судебных), субъектов

предпринимательства, негосударственных и иных организаций, граждан

посредством информационно-коммуникационных технологий передачи,

получения, обработки, анализа, хранения необходимых информационных

данных); информационно-правовые системы (нормативно-правовая поддержка,

направленная на взаимодействие субъектов информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности с целью предоставления,

получения, обработки, анализа и хранения достоверной, своевременной, полной

информации, а также получения профессиональных консультаций по вопросам,

связанным с ведением предпринимательской деятельности посредством

цифровых технологий).

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемой проблемы,

научной новизной, полученной в результате исследования и заключается в

научном решении задачи по усовершенствованию процесса информационного

обеспечения регулирования предпринимательской деятельности в условиях

цифровизации экономики. Разработанные в диссертации рекомендации могут

служить основой для дальнейших исследований в сфере экономики.

Практическая значимость работы характеризуется результатами,

позволяющими использовать предложенные автором рекомендации по

усовершенствованию процесса информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики. К

наиболее существенным результатам, имеющим практическое значение, следует

отнести: определение параметров качества информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации

экономики; выявление элементов цифровой платформы информационного

обеспечения регулирования предпринимательской деятельности; установление

направлений взаимодействия властных и предпринимательских структур

посредством реализации организационной модели взаимодействия субъектов
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информационного обеспечения регулирования предпринимательской

деятельности в условиях цифровизации экономики.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены

и внедрены в деятельность: Управление финансов администрации города

Донецка (справка № 357 от 18.02.2020 г.); ФЛП Трофимова Т. В. (справка № 25

от 11.03.2020 г.); ООО ПКФ «Оникс» (справка № 12 от 17.04.2020 г.).

Материалы научного исследования используются в учебном процессе

при преподавании дисциплин: «Организация предпринимательской

деятельности», «Экономика предприятия» в ГО ВПО «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского» (справка № 08.32/739 от 09.06.2020 г.).

Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составили научные труды

отечественных и зарубежных учёных по современным проблемам развития

предпринимательской деятельности и её информационного обеспечения,

материалы специальной, общеэкономической научной литературы.

Информационной базой послужили статистические данные министерств

Донецкой Народной Республики, информация периодических печатных и

электронных ресурсов, справочных и информационных изданий, результаты

экспертной оценки, информация ряда официальных корпоративных сайтов,

результаты собственных опросов респондентов предприятий Донецкой и

Луганской Народных Республик.

Для достижения поставленной цели и решения соответствующих задач

использованы следующие общенаучные и специальные методы: анализа и

синтеза, индукции и дедукции – для исследования понятийного аппарата;

системного подхода – для изучения сущности и организации

информационного обеспечения и содержания его элементов; сравнительного

анализа и анкетирования – для анализа качества современных

информационно-правовых систем и определения перспектив их развития в

современных условиях; логический и метод экспертных оценок – для

исследования современного процесса формирования информационного
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обеспечения регулирования предпринимательской деятельности;

моделирования – для разработки и адаптации организационной модели

взаимодействия субъектов информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики;

графический метод – для наглядного отражения отдельных результатов

исследования. Обработка данных осуществлялась с помощью персонального

компьютера с использованием пакета EXCEL для Windows,

многофункциональной программы для создания шаблонов сайтов Artisteer 4.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Структура и содержание системного подхода применительно к

организации информационного обеспечения развития предпринимательской

деятельности.

2. Концептуальный подход к организации информационного

обеспечения предпринимательской деятельности в условиях цифровизации

экономики.

3. Состав элементов информационно-правовых систем регулирования

предпринимательской деятельности.

4. Организационная модель взаимодействия субъектов

информационного обеспечения регулирования предпринимательской

деятельности в условиях цифровизации экономики.

5. Научно-методический подход к оценке эффективности

информационного обеспечения субъекта предпринимательства.

6. Вектор развития предпринимательской деятельности в условиях

цифровизации экономики

7. Понятийно-категориальный аппарат: информация, информационное

обеспечение субъектов предпринимательской деятельности, электронное

правительство, информационно-правовые системы.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование.
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Основные результаты диссертационной работы обсуждались и

получили высокую оценку на 7 конференциях различного уровня, основными

из которых являются: «Современные тенденции развития туризма и

индустрии гостеприимства» (г. Донецк, 2017 и 2019 гг.), «Проблемы и

перспективы развития туризма в Южном федеральном округе»

(г. Симферополь, 2017 и 2018 гг.), «Национальные экономические системы в

контексте формирования цифровой экономики» (г. Нальчик, 2019 г.),

«Цифровизация и формирование цифровой культуры: социальный и

образовательный аспект» (г. Астрахань, 2019 г.), «Информационное

пространство Донбасса: проблемы и перспективы» (г. Донецк, 2019 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены

в 16 научных публикациях, из которых: 2 коллективные монографии, 7 статей

в рецензируемых научных изданиях, 7 тезисов докладов. Общий объём

публикаций автора составляет 7,8 печ. л.

Логическая структура и объём диссертации. Диссертация состоит из

введения, трёх разделов, заключения, списка литературы, содержащего

291 наименований, и приложений (объёмом 68 страницы). Общий объём

работы составляет 289 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1.1 Исторические аспекты регулирования предпринимательской

деятельности и вектор её современной интерпретации

Не возникает сомнений, что в настоящее время продолжается очередной

этап развития цивилизации – переход к информационному обществу. Его

основу создаёт постиндустриальное общество, которое существует в

большинстве развитых стран мира и в экономике которого в результате

научно-технических революций и существенного роста доходов населения

приоритет перешёл от производства товаров к производству услуг.

Согласно Д. Тапскотту [1, с. 54], одному из основоположников теории

(концепции) информационного общества, его характеризуют следующие

особенности: ориентация на знания как основу создания материальных

ценностей и получения доходов; цифровая форма представления объектов, в

первую очередь документов, что предопределяет переход на использование

информационно-цифровых технологий; виртуальное представление

физического мира благодаря виртуализации данных различного формата.

Результаты анализа специальной литературы [2-12], посвящённой

информационному обществу, позволяют утверждать, что оно выступает

качественно новым типом социума, который формируется вследствие

глобальной социальной революции и активного развития информационных и

коммуникационных технологий. Применительно к проблематике нашего

исследования, в период становления информационного общества для

дальнейшего развития предпринимательской деятельности крайне важным

является понимание снижения эффективности и целесообразности

организации информационных потоков в виде традиционного бумажного
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документооборота и исключительно строгой административно-командной

иерархии.

Очевидно, что причиной и источником необходимых преобразований

как в обществе в целом, так и в предпринимательской деятельности в

частности, являются современные информационные технологии, которые

предстают в качестве инструмента перестройки процессов и направлений

функционирования современных предприятий. Однако подобная тенденция,

по нашему мнению, характерна для предпринимательской деятельности на

всех этапах её развития, которые, так или иначе, связаны с информационными

технологиями (от момента накопления информации на папирусе до внедрения

систем цифровизации документооборота).

Следует отметить, что в древние времена главным и практически

единственным видом предпринимательской деятельности являлась торговля.

Сначала существовал простой натуральный обмен, но с возникновением

товарного производства развивалась и торговля. Связующим звеном между

производством и потреблением выступал рынок, а характер этой связи

находил своё выражение в процессе купли-продажи. В Древней Руси этому

способствовало её удачное географическое положение.

Для обеспечения успешного развития производственной деятельности и

торговых отношений, требовалось чёткое государственное регулирование. В

XI в. появляется первый законодательный документ, регламентирующий

вопросы предпринимательской деятельности, свод законов «Русская правда».

В его статьях нашли отражение кредитные отношения, права собственности,

оплата прямых и косвенных налогов, таможенные сборы, защита

имущественных прав.

В период завершения политического объединения русских земель,

которое происходило во время правления Ивана Васильевича III (1462-

1505 гг.) и первые годы княжения Василия III (1505-1533 гг.), начался процесс

формирования органов государственного управления.

В XV-XVI вв. образование единого централизованного государства

сопровождается созданием новых сложных форм законодательства –
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кодексов. Гражданско-правовые отношения постепенно выделяются в особую

сферу, и их регулирование осуществляется специальными нормами,

включаемыми в различные сборники – Судебники, уставные грамоты.

Широкое распространение получает письменная форма сделок, оттесняющая

на второй план свидетельские показания. Заключение договора становится

одним из самых распространённых способов приобретения прав на

имущество. Контроль процедуры прохождения в официальной инстанции

договорных грамот в сделках о недвижимости усиливается после введения

писцовых книг. Примеры исторических фактов становления и развития

государственного регулирования и поддержки российской экономики

приведены в приложении А [13-15].

Предпринимательство, а вместе с ним и государственный контроль, и

регулирование начали развиваться одновременно с возникновением товарно-

денежных отношений. Естественно и в древности, и в средневековье понятие

«предпринимательство» в большей степени связано с торговлей.

В настоящее время необходимость государственного регулирования

признается во всех сферах экономики. Рынок, взаимоотношения субъектов

предпринимательской деятельности нуждаются в регулировании, в

установлении единообразных правил поведения, без чего может возникнуть

хаос в экономической сфере. Огромное значение для развития

государственного регулирования предпринимательской деятельностью имеют

не только вновь создаваемые механизмы регулирования, но и изучение

накопленного опыта как опыта своей страны, так и других стран мира. При

этом информационное обеспечение является важным элементом

регулирования предпринимательства, от которого зависят результаты

деятельности предпринимателей. Сегодня предпринимательство является

одним из прибыльных видов деятельности.

Исходя из сказанного, можно сделать вывод, что государство играет

первостепенную роль в процессе регулирования различных сфер

жизнедеятельности общества в целом и отдельных экономических явлений в

частности. Е.Н. Трубецкой в «Энциклопедии права» предлагает следующее
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определение дефиниции «государственное регулирование» -

«целенаправленное воздействие государства на организацию определённой

сферы жизнедеятельности общества путём издания законов и других

нормативных актов, определяющих предлагаемые государством правила


[…]


 порядок и условия лицензирования профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг;

 правила обращения иностранной валюты;

 правила осуществления расчётов и использования платёжных средств, включая электронные платёжные
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Продолжение приложения Р

Орган исполнительной

власти

Направления регулирования предпринимательской деятельности:

 средства, правила платёжных систем;

 правила проведения банковских операций, оказания финансовых и банковских услуг;

 правила бухгалтерского учёта и отчётности для банков и финансовых учреждений;

 порядок осуществления международных расчётов и расчётов в иностранной валюте;

 порядок и условия осуществления деятельности по торговле иностранной валютой; правила установления

курсов иностранных валют;

 правила наличного денежного обращения, а также хранения, инкассации и перевозки банкнот, монет и других

ценностей, порядок ведения кассовых операций;

 правила вексельного обращения;

 открывает текущие, бюджетные, специальные и корреспондентские счета и осуществляет банковские операции

и иные сделки, необходимые для выполнения целей и задач расчётно-кассового центра, включая

осуществление социальных выплат;

 осуществляет внутригосударственные и международные расчёты, включая расчёты в форме документарных

операций;

 осуществляет деятельность по торговле иностранной валютой, в том числе с целью обеспечения

внешнеэкономических операций; осуществляет валютный контроль за операциями клиентов, включая

контроль за проведением расчётов по экспортным и импортным операциям;

осуществляет эмиссию (выпуск) и эквайринг электронных платёжных средств, операции с использованием

электронных платёжных средств

Главное управление

статистики ДНР [232]
 создание и ведение реестра статистических единиц (автоматизированная система сбора, накопления и

обработки данных обо всех юридических лицах-резидентах, их обособленных подразделениях, находящихся

на территории Донецкой Народной Республики и за её пределами, юридических лицах-нерезидентах, их

обособленных подразделениях, осуществляющих деятельность на территории Донецкой Народной

Республики, и физических лицах-предпринимателях);

 изучение состояния первичного учёта и статистической отчётности, проверка достоверности первичных и

статистических данных, представленных респондентами, путём проведения проверок в порядке,

установленном республиканским органом исполнительной власти;

 требовать от респондентов внесения исправлений в статистическую отчётность, иные статистические

формуляры в случае выявления приписок и иных искажений первичных и статистических данных.
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Продолжение приложения Р

Орган исполнительной

власти

Направления регулирования предпринимательской деятельности:

Государственный комитет

горного и технического

надзора ДНР [233]

 нормативно-правовое регулирование в сфере промышленной безопасности, охраны труда и государственного

горного надзора;

 разрабатывает нормы, правила, перечни, положения, инструкции по охране труда и промышленной

безопасности;

 осуществляет лицензирование определённых видов деятельности;

 контроль за соблюдением законодательства по охране труда, в части безопасного ведения работ, юридическими

и физическими лицами – предпринимателями, имеющими наёмный труд

Государственная

инспекция Министерства

агропромышленной

политики и

продовольствия ДНР [234]

 ведение государственного учёта и регистрации земель;

 контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных проектами землеустройства, в частности за

соблюдением собственниками и пользователями земельных участков требований, определённых в проектах

землеустройства;

 соблюдением сроков своевременного возврата временно занятых земельных участков и обязательного

приведения их в состояние, пригодное для использования по назначению;

 соблюдением порядка определения и возмещения потерь сельскохозяйственного и лесохозяйственного

производства;

 контроль за использованием земельных участков в соответствии с целевым назначением;

 контроль за деятельностью субъектов всех форм собственности в сфере семеноводства и садоводства;

 контроль за соблюдением требований стандартов, технических условий, других нормативных документов

субъектов всех форм собственности, связанных с качеством и безопасностью сельскохозяйственной

продукции, продуктов переработки зерна, масличных культур, комбикормов

Инспекция по защите прав

потребителей ДНР [235]
 проведение плановых и внеплановых проверок соблюдения субъектами предпринимательской деятельности

требований Закона Донецкой Народной Республики «О защите прав потребителей»;

 давать субъектам хозяйствования обязательные для выполнения предписания об устранении нарушений прав

потребителей;

 проверять у субъектов хозяйствования качество продукции, соблюдения обязательных требований к

безопасности продукции;

 проводить контрольные проверки правильного расчёта с потребителями за реализованную продукцию;

 получать от субъектов хозяйствования, которые проверяются, копии необходимых документов, которые

характеризует качество продукции, сырья, материалов, комплектующих изделий;

 прекращать (приостанавливать) отгрузку и реализацию товаров, которые не соответствуют требованиям
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Продолжение приложения Р

Орган исполнительной

власти

Направления регулирования предпринимательской деятельности:

 нормативных документов;

 запрещать субъектам хозяйствования реализацию потребителям некачественный и небезопасный товар;

 передавать материалы проверок на действия лиц, которые содержат признаки преступления, органам

дознания или досудебного следствия;

 накладывать на этих должностных лиц, в случаях предусмотренных законодательством, административные

санкции;

 накладывать взыскания на субъектов хозяйствования сферы торговли и других видов обслуживания, в том

числе ресторанного хозяйства, предусмотренные ст.23 Закона ДНР «О защите прав потребителей»

Республиканский центр

занятости [236]
 регистрация трудовых договоров между работниками и физическими лицами, использующими наёмный труд

Республиканская служба

по тарифам [237]
 государственное регулирование цен (тарифов, расценок, ставок и др.) на товары, работы, услуги и контроль их

применения в соответствии с действующим законодательством;

 разработка нормативов потребления коммунальных услуг, электроэнергии;

 разработка порядка (норм, правил, регламентов) формирования цен и тарифов на услуги и товары,

предоставляемые субъектами хозяйствования осуществляющих свою деятельность в сфере электроэнергетики,

теплоснабжения, водоснабжения, автомобильного, железнодорожного, воздушного, речного транспорта,

деятельности жилищно-коммунальных услуг, на рынке природного газа

Государственный комитет

по экологической

политике и природным

ресурсам при Главе ДНР

[238]

 лицензирование деятельности по сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию,

размещению, отходов I – III классов опасности, производства особо опасных химических веществ, перечень

которых устанавливается Правительством Донецкой Народной Республики;

 проведение радиационного контроля;

 государственная экологическая экспертиза проектной документации на строительство, реконструкцию,

техническое переоснащение экологически опасных объектов, проектной документации по ликвидации и

консервации объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду;

 переоформление, продление срока действия и выдачу дубликатов разрешений на выброс загрязняющих

веществ и микроорганизмов в атмосферный воздух стационарными источниками, находящимися на объектах

хозяйственной и иной деятельности, независимо от форм собственности субъектов хозяйствования;

 выдача, аннулирование, переоформление, продление срока действия и выдачу дубликатов разрешений на

специальное водопользование субъектам хозяйствования независимо от форм собственности;

 предотвращение, выявление и пресечение нарушений законодательства в области охраны окружающей среды,
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Продолжение приложения Р

Орган исполнительной

власти

Направления регулирования предпринимательской деятельности:

обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности установленных требований, в том

числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружающей среды

Государственная инспекция

по вопросам соблюдения

законодательства о труде

ДНР [239]

 с государственный надзор и контролю за соблюдением работодателями норм трудового законодательства;

 государственный надзор и контроль за реализацией прав работников на получение обеспечения по

обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний, а также за назначением, исчислением, выплатой пособий по временной нетрудоспособности за

счёт работодателя;

государственный надзор и контроль за соблюдением требований законодательства о занятости населения по

вопросам соблюдения прав граждан при приёме на работу и работников при увольнении с работы,

соблюдения

 прав и гарантий в трудоустройстве граждан, имеющих дополнительные гарантии в содействии

трудоустройству

Государственный комитет

по земельным ресурсам

ДНР [240]

 предоставление в аренду земельных участков субъектам предпринимательской деятельности;

 проведение нормативной денежной оценки земельных участков;

Государственное казённое

предприятие пробирного

контроля ДНР [241]

 регистрация субъектов хозяйствования, осуществляющих операции с драгоценными металлами и

драгоценными камнями;

 контроль за оборотом драгоценных металлов и драгоценных камней, полудрагоценных камней, драгоценных

камней органогенного образования;

 осуществление экспертно-пробирного контроля качества драгоценных металлов, драгоценных камней,

драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных камней

ГП
«Донецкстандартметрология»
[242]

 поверка и метрологическая аттестация средств измерительной техники;

 аттестация испытательного оборудования;

 аттестация методик выполнения измерений;

 метрологическая аттестация измерительных лабораторий;

 проведение государственных и контрольных испытаний средств измерительной техники;

 проведение измерений в сфере государственного метрологического надзора

2
7
2

Продолжение приложения Р

Орган исполнительной

власти

Направления регулирования предпринимательской деятельности:

Администрации городов и

районов ДНР [243]

обеспечение эффективности городского хозяйства, создание условий для развития предпринимательства,

новых условий хозяйствования;

обеспечение охраны окружающей среды, рациональное использование природных ресурсов, муниципальных

земель, улучшение экологического состояния на предприятиях, в коммунальном хозяйстве, обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия;

подготовка предложений по установлению, изменению, отмене местных налогов и сборов, льгот по уплате

налогов и сборов, зачисляемых в бюджет города (района) в соответствии с действующим законодательством;

заключение с предприятиями, учреждениями, организациями частной собственности договоров и соглашений

о сотрудничестве в экономическом и социальном развитии города, района;

осуществление выдачи разрешительной документации на ведение строительства, реконструкции, капитального

ремонта объектов строительства физическим и юридическим лицам, на ввод объектов в эксплуатацию;

координация розничным товарооборотом организаций торговли, организация ярмарок, контроль за

соблюдением правил торговли;

в установленном порядке установление ставок арендной платы и взимание платы за использование

муниципальных земель;

в пределах своей компетенции осуществление муниципального земельного контроля за использованием и

охраной земель;

в пределах своей компетенции организация работы по ликвидации экологических последствий аварий,

привлечение к этим работам предприятий, учреждений и организаций, независимо от их подчинения и форм

собственности, а также граждан
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Приложение С

Проект сайта цифровой информационной платформы Донецкой Народной Республики
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Продолжение приложения С
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Приложение Т

Анкетирование руководителей субъектов предпринимательства, руководителей структурных подразделений,

специалистов, субъектов предпринимательской деятельности – физических лиц – всего 95 человек

(12 субъектов предпринимательской деятельности) (авторская разработка)
Вопрос анкетирования «От каких элементов информационного обеспечения вы готовы отказаться при использовании цифровой

платформы информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности?»
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Элементы расходов, входящих в состав информационного обеспечения регулирования

деятельности субъектов предпринимательства:
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среднее значение баллов, согласно количеству опрашиваемых по каждому субъекту

предпринимательства*

ООО «Галактика» 10 0 0 3 1 2 3 3

ПАО «Луганский мясокомбинат» 10 0 1 2 1 3 3 3

ООО «ЛЛВЗ Луга-Нова» 10 0 1 3 1 3 3 2

ООО «Артемида» 8 1 0 3 1 3 3 3

итого крупные субъекты предпринимательства 1 2 11 4 11 12 11

ООО «Свет Востока» 9 0 0 3 0 3 3 2

ООО «Омега» 6 1 0 3 1 2 3 3

Отель «Шахтёр Плаза» 7 0 1 3 0 2 3 3

ПАО «Луганский завод горного

машиностроения»
7

0 0 2 1 3 3 3

итого средние субъекты предпринимательства 1 1 11 2 10 12 11
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Продолжение приложения Т

Субъект предпринимательства
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Элементы расходов, входящих в состав информационного обеспечения регулирования

деятельности субъектов предпринимательства:
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среднее значение баллов, согласно количеству опрашиваемых по каждому субъекту

предпринимательства*

Отель «Доминик» 8 1 1 2 2 3 2 3

ООО «Торговый дом «Стахановмаш» 8 1 1 3 3 2 3 3

ООО «Фируза» 7 0 2 3 3 3 3 2

ЧП «Водолей» 5 1 3 3 3 3 3 3

итого малый бизнес 3 7 11 11 11 11 11

Итого: 95 5 10 33 17 32 35 33

*Условное значение баллов:

0 - не готов отказаться;

1 - считаю необходимым;

2 - одновременное использование элемента расходов

3 - готов отказаться при внедрении цифровой

платформы
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Приложение У

Справки о внедрении результатов кандидатской работы
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