ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Китаевой Анны Геннадиевны на тему

«Информационное обеспечение регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики»,

представленную на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Идеей цифровой трансформацией охвачен весь мир, она сейчас является одной из самых популярных тем обсуждений на всех уровнях менеджмента. Долгое время под цифровой трансформацией подразумевался перевод в цифровой формат или хранение в цифровом формате традиционных форм данных. Это тоже одно из направлений цифровой трансформации, однако, в современном мире данное понятие гораздо шире, чем перевод в цифровой формат. С помощью цифровых технологий появляется возможность перейти на новый уровень взаимодействия государственных органов и субъектов предпринимательства. Информационное обеспечение регулирования предпринимательской деятельности, организованное посредством цифровых технологий принимает совершенно новый эффективный формат использования качественной информации.

Несмотря на изученность темы, связанной с цифровизацией процессов управления деятельностью субъектов предпринимательства и их взаимодействии с государственными органами, нерешёнными остаются вопросы, связанные исследованием информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности и с научно-методическим подходом к оценке информационного обеспечения. Это обусловило актуальность темы диссертационной работы Китаевой Анны Геннадиевны, определили её цель, задачи и структуру.

Рассмотренные в работе научные положения всесторонне обоснованы, выводы являются логическим завершением проведенных автором исследований, рекомендации основаны на системном анализе научной литературы, а также на обработке большого массива эмпирического материала.

Следует отметить разработанный вектор развития предпринимательской деятельности, основанный на выделенных положениях в сфере информационного обеспечения, установленных задачах и направлениях развития информационного обеспечения.

Нельзя не отметить использование индекса удовлетворённости SCI. Данный показатель характерен для маркетинговых исследований, но в данной работе с его помощью проведён анализ информационно-правовых систем, а именно: насколько представленная информация информационно-правовых систем важна для пользователей.

Немаловажное значение имеет анализ элементов цифровых платформ информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности разных стран. Цифровые платформы электронного или цифрового правительства являются важным связующим звеном между субъектами предпринимательства и властными структурами относительно обмена любыми информационными данными, необходимыми для регулирования предпринимательской деятельности.

Особо следует отметить разработанный научно-методический подход к оценке информационного обеспечения, включающий:

- исследование информационных потоков, связанных с организационной структурой субъекта предпринимательства;
- определение информационных потребностей руководителей и ведущих специалистов;
- определение параметров качества информационного обеспечения;
- проведение анкетирования руководителей и ведущих специалистов для оценки выделенных параметров качества информационного обеспечения;
- расчёт коэффициента качества информационного обеспечения;
- оценку согласованности мнений экспертов;
- расчёт интегрального показателя выделенных параметров качества информационного обеспечения;
- определение достаточного уровня качества информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности.

Практическое значение полученных результатов заключается в обосновании ряда практических предложений, которые могут быть использованы при организации информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики.

В качестве замечаний и дискуссионных положений можно отметить следующие:

1. Автору целесообразно было бы осуществить моделирование процесса согласованного взаимодействия участников ассоциации «Цифровая трансформация экономики ДНР», например, для оптимального принятия управленческих решений предприятиями-участниками ассоциации при подготовке и реализации совместных проектов.

2. Автор оставил без внимания проблемы информационной грамотности персонала и финансовых затрат на предложенные мероприятия, обеспечения информационной безопасности среды.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты. Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном и самостоятельном характере исследования, выполненном на высоком уровне.

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертационная работа на тему «Информационное обеспечение

регулирование предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Китаева Анна Геннадиевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Веретенникова Оксана Витальевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг),
доцент, декан факультета «Экономика, управление
и информационные системы в строительстве и
недвижимости»

О.В. Веретенникова

Личную подпись доктора экономических наук, доцента,
декана факультета «Экономика, управление и информационные
системы в строительстве и недвижимости» удостоверяю
Ученый секретарь ГОУ ВПО «ДОННАСА»,
к.э.н., доцент

М.А.Гракова

Государственное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Донбасская национальная академия
строительства и архитектуры»

Адрес: Донецкая Народная Республика, 286123, г. Макеевка, ул.
Державина, 2
Телефон: +3 8062 343 70 33
Сайт: mailbox@donnasa.org